IOANNIS MANAR

DI FERRARIENSIS MEDICI ANNO

tationes in Ioannis Mesue Simplicia medicamenta:
& primum quæ sint à Mesue omissa.

Purgatoria
medicamina à
Mesue omissa.

V M præter simplicia medicamenta ad alutum ciendam, à Ioanne Mesue scripta, alia nonnulla apud medicinæ autores inuenierim; ea annotationibus hisce nostris premittere, uisum est non inutile. Ea sunt: Myxa, id est, Sebesten; Cynocrambe, hoc est, Canina brassica; Pulegium, Bdellium Arabicum, Parthenium, id est Matricaria; Tragoriganum: Iuli nucis iuglandis, catuli uocati; Fex uini, Tartarum dicta; Atriplex, Malua, Alphodeli radix, Allium, Beta, Blitum, Cestri, id est, Vetricaria folia. Brassica semicocta. Aqua stillans à cucurbita in fornace excocta. Chamæpitys, dicta Iua. Lathphon uulgò Rumex uocatum. Lac præcipue asinum. Butyrum. Lentis primus. Semen cornicularis, & spumei Papaueris. Resina pini piceæ, & Laricis, quæ uulgò putatur & uocatur Termintina. Item terra quæ nunc adfertur ex Terebintho, terebinthina. Vrtica. Sesamoïdes maius & minus. Peplis, Peplos, Chamæsi, Lappago, Clematidis semen. Picnocomon. Apios, id est sylvestris Raphanus. Alipon, Empetron, Heliotropion, Magnes, Cortex radicis Capparis, Thlaspi, flos aris, Squama aris, Mandragoræ succus, Daphnoides, quæ & Laureola, Sambucus, Ebulus, Lac, & Cimæ ficus, Filicis foeminae folia, Peponis & Cucumeris radix, Lactuca sylvestris, Radix Peucedani, Staphis agria, Tapsiæ succus, Androsmos, Ascyros, Hippophaës, Hippophestos, Lactaria multæ species, Mercurialis, Struthion, id est Radicula uel Condes. Horum historiam & uires, ex ipsis autribus licet ediscere: mihi satis sit hoc loco nomina conscripsisse.

Ad uitandæ crebriorem Mesues & Manardi nominū repetitionē, que cūq; illius ab hoc emendandi gratia producūtur, hac nota] includere uisum est, teq; eius, Lector, in tempore admonere.

Cap. de Aloë.

Aperit orificia uenarum.] Hoc non dicunt antiqui, sed contrarium potius: dicit enim Dioscorides, quod sanguinem fistit per ora uenarum ani manantem. & Plinius, undecunq; fluentem. Dicendū igitur, si aperit, eo id facere, quod acres humores mouet, ut ex Galeno colligitur lib. 6. Aphor. xlviij. nec esse hoc ei magis peculiare, quam ceteris purgatorijs medicinis: imò forte id minus facit q; reliqua, quæ adstringendi uim purgatoriæ coniunctam non habent. Verum Mesue hoc sumpsit ab Auicen. Scio tamen quid pro utroq; dici possit: sed sat sit nunc locū signasse. Electio: aliud est quod fit in Sucutri, & reliq.] Ait Diosc. in India plurimam generari, & in Asia, Arabia, maritimisq; quibusdam locis ac in fulis, ut Andro. Galen. in Syria non bona, in Colesyria & Arabia melior, in India optima. In colore quoq; ut sit coloris citrini.] Eligit Diosc. subflavam, resplendentem, non lapidosam aut arenosam. Et sapor eius declinans ad amaritudinem.] Galen. saporis esse dicit parum adstringentis, & multum amari. Quod preter Galeni autoritatem, ipse quoq; sensus demonstrat. In substantia tenerum.] Facile humescere eam quæ bona sit, ait Diosc. Est autē complexionis calidæ in secundo.] Calidam in primo ordine extento, uel secundo remisso, dicit Galen. Aperit orificia uenarum.] Cum scribat Diosc. quod arcet sputum sanguinis, negare uidetur quod ora uenarum aperiat. Et dividunt quidam quod laedit hepar.] Dixit hoc Auicen, cui parum in hac parte credendum est: sapore eius, & antiquis autoribus, contrarium potius attestantibus: nisi calidum uel siccum supra modum hepar intelligamus. Stomachi confortatiū

Aloe hepar
non laedit.

fortatium.] Tantum in hoc ei tribuit Galen. ut nulli cedere medicamini dicat, maxime si lota fuerit. Et mixtum cum melle, est minoris solutionis.] *Aloe lota, siccata, machum mirè*

Maioris potius, ut ratio, autoritas, & experientia contestantur. Vix per transit hepar.] Si quantitate exuperet ad hepar usq; attingit, inquit Gal. non tam totum corpus euacuat, nisi ualde multa detur, ait Paulus. Tria sunt in eo in quibus cadit correctio.] Adde ex Galeno, quod nocet temperaturæ ventriculi calidæ & sicca, & ei quoq; sicca, quæ cum frigiditate ad tabem dicit.

Solutione educit cholera & flegma.] Probe intellige: siquidem crassos humores, etiam qui sint in uentriculo, trahere ob imbecillitatem nequit, Galeno teste: sed bili & humiditatibus quæ uentriculus imbabit optime facit. Paul. Datur qui, bus caput graue est, lippientibus, siticulosis, imaginabūdis in somno, absq; febre non purgat. horroribus, acres inflationes excernentibus, morsum in intestinis patientib, atq; uentriculi incendium. Et qui assiduat acceptiōnē eius diebus continuis, non uidebit in corpore suo xgritudinem, quæ non sit habili sanari.] Ne quid dīcam de iuuenib; interim, certe senes, si Galeno magis quam huic uiro crederint, non nisi magna urgente necessitate, Aloë utentur. Cauē ergo da Aloe utuntur. re Aloën in temporibus frigidis.] Cauenda mihi magis uidetur temporibus calidis, cum sit, ut tu scribis, calida & sicca in secundo ordine, & calidæ ac sicca noceat temperaturæ, ut superius notatum est: nisi forte quia bilem uacuat, quæ hyēmen non abundat, ideo eo tempore danda non sit.

De Myrobalanis.

Nomen glandem tinguuentariam designat: res autem ipse, ad pomorum potius genus spectant. Proprium de eis caput non scripsit Diosc. sed nec Galenus, licet inter remedia aliquādo nominis meminerit. Quare sanè intelligendum, quod ab Auerroë dicitur, Galenum de ijs non scripsisse. Plin. quidem de Myrobalano loquens, rem (ut inferius explicabitur) ab ijs diuersam intellexit, & quæ ad genus palmæ referatur, sicuti & ea de qua Diosc. scripsit lib. 1. Bene igitur examinanda sunt, quæ de uiribus ab hoc homine scribuntur, quoniam nullum habuit quem sequeretur bonum ducem: præsertim cum Gal. lib. 8. de comp. med. secundū loca Chrysobalanū uim habere discutiendi scribat, quæ proculdubio calorē ostēdit.

De Rheobarbaro.

Rheoma de quo Pli. lib. 27. si recte legitur, & Rhauel rheon, de quo Diosc. alia res est à uocato nunc Rheobarbaro, ut quadam nostra ad Leonicenū epistola demonstratū est. Ex speciebus Rhauet aliud est quod nascit in India.] Cum dicat Diosc. quod nascitur in locis supra Bosphorū, & Plin. supra Pontū, taceantq; Indiam, cognouisse Indicum non uidentur. Paul. in duabus ad Podagrum compositis medicaminibus barbarici meminit. Et laudatur magis subnigrum.]

Similem Costo nigro facit. Plin. minorem tantum, & paulò ruffiorem. Diosc. Centaurio magno, sed minorem, nigro quidē colore, sed Crocum aliquo pacto, dum manditur, referente. Conuenerunt in permixtione eius aqueitas & terreitas.] Clarius Galenus, sic loquens ad uerbū: Mixta est temperaturæ, habet enim quid terreum frigidum, quod ex adstringente eius sapore demonstratur: & caloris aliquid, quem ubi multum masticatum fuerit, acrene quadam ostendit: tenuis & acrene potestatis esse partipem, laxitas & leuitas declarant. Et non prætermittatur cum eo spica.] Ego spicam hanc prætermitto, tum quod ea egerre non uidetur, ob commixtas, ut diximus ex Galeni sententia, uires: tum quod uera Spica caremus, & ea qua utimur, horribilis ualde saporis est. Solutio ne edicit, & reliqua.] Antiqui suo Rheo uim purgandi non adscribunt, sed nec Auic. Auerrois, Galenum & alios medicos taxans, qui adstringere scripserunt, purgare asseruit: quod experientia quoq; ipsa in utroq; Pontico uidelicet & Indico attestatur. Decoctione etiam similiter resoluit in eo uirtutem.] Non intel ligas, ut pleriq; nō esse propterea coquendū: nam & ipse Mesue & alij, eius deco-

Cto utiliter utuntur: sed in ipsa radice quæ decocta fuerit, uirtutem esse resolutam, & in eo liquore in quo fuerat decocta, remansisse. Et maior eius proprietas.]

Alias quoq; uires suo adscribit antiqui. Dios. enim ualere ait hepaticis, nephriticis, torminibus, lieni, pectoris & uesticæ uitij, atq; ventriculi dolori, imbecillitati, & inflationi. Ex parte substantiæ.] Adde ex Dios. quod inflammatio-

nes cum aqua illitum, dissoluit: & ex Plinio, quod uulnera, & mali moris ulcera sanat, epiphorasq; & purulentas exscretiones, lassitudinem quoq; & dolores; & ex Galeno, quod ualet asthmati, orthopnoæ, coeliacis, ischiadicis, uteri morbis, & ferarum morsibus: & cum aceto illitum, impetigines aufert ac peliomata. Et proprie eius drachma una, mumiæ grana duo, Rubiæ granum unum & mediū.]

Manifestus est hoc loco error: quam enim uim hac in re habere potest tam exigua mumiæ, & Rubiæ quantitas? Sed & Auicen. quem in multis est hic secutus, capi-

pite de Rubia, drachmam integrum cum Rheubarbo miscet: & similiter libro

Pernitiosus tertio, in cura Apostematis calidi hepatis. Potio eius infusi à drachmis. ij. s.

Mesue in dan. ad drach. x.] Excellit nimis hæc quætitas, nec possunt sine discrimine 10. drach.

do Rheubarba semel dari; ut cum malo suo, nobilis quidam Pann. expertus fuit.

ro modus.

Cassia fistula De hac non scripserunt antiqui, sed fistularem illam tocauerunt, quā nūc Cas-
Arabū, alia est siā ligneā uulgas appellat: res tamen nobilis est hæc Mesue Cassia, & qua ad aluū
Cassia fistula leniēdā, & sani & ægrotates, siue mane, siue parū ante cibū, tutò utūtur. Cōdiricē
antiquorum. pit & saccharo recens in eundem usum; in quem semina quoq; efficacia sunt, ion-
geq; magis quām intraneus liquor.